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Aktivistja Shqiptare  e Anti-trafikut fiton cmim nderkombetare

Partnerja e UNICEF-it, Vera Lesko, themeluese e shoqates Vatra e Grave Vloniate, eshte lavderuar nga organizata Nderkombetare Kunder Skalleverise per “Perkushtim ne pune dhe guxim” 

Tirane, Shqiperi, 13 Nentor 2003 - Vera Lesko, themeluese e  shoqates Vatra e Grave Vloniate, ka fituar cmimin prestigjoz, Kunder Skllaverise, per vitin 2003. Znj. Lesko e fitoj kete cmim, I cili jepet cdo vit nga organizata Nderkombetare  Kunder Skllaverise, per perpjekjet e saj te pakrahasueshme ne mbrojtje te grave dhe vajzave shqiptare te trafikuara per abuzim seksual.  

Vatra, te cilen ajo e themeloi ne vitin 1997, punon per te parandaluar trakifimin e ketyre grave si dhe i sherben grave dhe vajzave te trafikuara me pare. Ne vitin 2001 ajo hapi te paren strehe per vajzat dhe grate te cilat mundohen ti ikin ketij trafiku

“Organizata e Vera Leskos ka sherbyer jo vetem si nje vater, e cila ofron kujdes per viktimat e trafikimit, por edhe si nje drite paralajmeruese per te rinjte dhe grate per rrezikun e nje prej plageve me te keqija te rajonit” u shpreh perfaqesuesi i UNICEF-it, Z. Roberto Laurenti . “Njerez si Znj Lesko, qe punojne ne nje fusha kaq te veshtire dhe te rrezikshme, duhet te pergezohen per giximin e tyre. Te punosh me te do te thote nder, jo vetem per ato qe punojne ne fushen e luftes kunder trafikimit, por per cdo njerin qe punon per permiresimin e shoqerise”

UNICEF-i bashkepunon me shoqaten “Vatra” per te krijuar edukimin dhe komunikimin e nevojshem qe te terhequr vemendjen rreth trafikimit te femijeve ne rajonet e Vlores, Fierit dhe Lushnjes. Projekti eshte duke pergatittur nje sistem, qe me ndihmen e shkollave dhe te prinderve, te behet e mundur identifikimi dhe dokumentimi i femijeve qe jane ne rrezik dhe per te nderhyre direct per te ndihmuar aty ku rreziku eshte me i madh.

Keto aktivitete jane pjese e kater shtyllave kryesore ne perpjekje per te luftuar trafikimin, i cili ka te beje me parandalimin e trafikimit ndermjet grupeve ne rrezik, mbrojtjen e atyre qe ka qene te trafikuar, mbeshtetje per te kthyerit vullnetare qe kane qene te trafikuar jashte vendit si dhe  riintegrimin e ketyre viktimave ne shkolle dhe shoqeri. Jane shume partnere qe kontribojne ne kete perpjekje, perfshire Shtetin Shqiptare dhe shume organizata jo qeveritare.

Organizata Nderkombetare Kunder Skllaverise, e vendosur ne Londer, eshte nje organizate prestigjoze qe punon ne fushen e luftes kunder trafikimit njerezor,punes se detyruar,  marteses se detyruar dhe shfrytezimit te femijeve per pune. Cmimi do te jepet ne Londer me 20 Nentor 2003.









